accepti, ingrati et scelesti. Quorum ingratitude ostendens Seneca in libro de beneficiis ponit tres gradus dicens : *Ingratus est qui dissimulat, ingrator qui non reddit, sed omnium ingratus, qui beneficium non recolat sed oblitus est. Et certe potest superaddi, quod super omnes illos ingratus est, qui pro beneficio malum reddit.* Unde in primo gradu sunt, qui accepta magna sciencia veritatis de Universalibus magistri Iohannis Wyklef dissimulant veritatem; in secundo gradu sunt, qui bonum sibi pro veritate quam didicerunt non retribuunt, in tercio gradu sunt, qui iam beneficii gradum non recolunt, in quarto, qui malum pro bono retribuunt, sicut sunt impugnatores et combustores, qui pro informacione et labore condemnationem et combustionem libris, qui non peccaverunt, tamquam peccantibus ministrarunt. Vere tales combustores propter rationem quam assignant, deberent totum mundum comburere, nam ratio combustionis eorum hec est : In libris magistri Iohannis Wyklef continentur manifesta heresis et errores, igitur sunt singuli comburendi. A simili arguitur sic : In mundo continetur manifesta heresis et errores, igitur mundus est comburendus. Consequencia est eorum et maius est tam verum immo verius, quam eorum, cum impossibile sit in libris magistri Iohannis Wyklef contineri manifestam heresim et errores nisi in mundo ipsa heresis sit contenta. Immo si ratio eorum efficaciter ad eorum velle procederet, omnes homines errantes combureret, cum in omnibus errantibus hominibus sunt hereses et errores. Cur ergo non comburunt errantes focarias, cur non comburunt Iudeos, qui manifeste negant Iesum Christum dominum esse Deum et per consequens pertinaciter et sic heretice negant legem eius et dogmatizant, quod lex Christi non est vera? Cur non comburunt illud dictum in biblia : Iesus est seductor, Iesus blasphemus, Iesus demonium habet, Iesus non est homo a Deo, quia sabbatum non custodivit, Iesus insanit, Iesus prohibet tributa dari cesari? Ecce ista sunt scripta in libro biblie et notum, quod qui ea cum Iudeis pariter teneret, blasphemus esset. Numquid ergo debet biblia comburi? Et patulum est, quod nullo modo. Unde si secunda ratio eorum procederet, quam arguunt sicut in bulla asserunt, quod libri Wyklef multorum corda infecerunt, ergo sunt comburendi : tunc sequitur quod omnes homines,

qui aliorum corda immo propria infecerunt, sunt comburendi. Sed rogo, quis tunc ex combustoribus immo ex nobis omnibus remaneret pro tempore incombustus? Si quis est ille, mittat in me primus lapidem et hoc cum iuste fecerit, concedam sibi de facili, quod ad combustionem iuste consensit. Sed credo, quod non cito quis hoc faciet, donec de singulis suis operibus et combustionem reddat supremo domino rationem. Et si volunt domino debitam rationem reddere, primo colant sive cribrent suam conscientiam, an hoc fecerint in affectu caritatis intimo vel magis ex affectu odii in confusionem subdolam personarum. Cribrent secundo propriam intelligentiam et videant, cur antiquorum patrum sententias condemnarunt. Non enim moderni sed antiqui sancti et gentiles philosophi universalialia realia posuerunt. Ut taceam de gentilibus, proferam in memoriam Augustinum, Damascenum, Hilarium, Orosium, quos sequens venerabilis Anselmus ait, quod non estimantes universales substantias preter flatum vocis non sunt dialectici sed dialectice hereteci. Horum enim sententias magister Iohannes Wyklef in libro de Universalibus in memoriam reduxit, que fuerunt per signorum et vocum doctores ad aliquod tempus in aliquibus logicis iam sopite ut in combustoribus, quorum aliqui usque hodie nescirent dicere, quid est universale reale: genus, sensus vel differentia et in Biridamistis et in Ockamistis, qui vocaliter negant universalialia realia. Que non possunt comburere, quamvis sua scripta universalialia combusserunt. Sed rogo, queratur ab eis, que utilitas inde effloruit? Quis parvulus in illa combustionem lactabitur? Quis adultus uberius cibabitur? Quis perfectus affluencius delectabitur? Surgant didascalici quadruviales, cum logicis hauriant profectum in combustionem, que veritates logicas, philosophicas, naturales et morales in scripto voragine consumpsit. Surgant arithmetici, musici, mathematici et astronomici et hauriant, quod in magistri Iohannis Wyklef libro de Ypocritis est consumptum. Surgant mathematici et subtiles theologi et revocent, quod in libro de Attributis de facili exusserunt. Sed nec forte conturbari debent, quia combustores meliores et subtiliores eis component. Nam dicunt, quod in illis libris et logica et philosophia fuit per-versa et sic intendunt convertere omnino falsum elidere et tantum verum posteris propinare. Veniant ergo: convertant

falsum et verum, repudient falsum, demonstrent verum, sequantur veritatem, quam ego desidero et sto ad cathedram volens eam defendere, ne sim percussor sentencie antiquorum, sicut enim fecit Theorinus philosophus catholicus, presul vir rectitudine famosissimus, quem impellebant orientales episcopi, ut ad condemnationem—licet non ad combustionem librorum Origenis consentiret. Qui eciam respondit omnibus: *Eius qui dudum bene requiescit, iniurias non fero, ne rem blasphemam temptare presumam dampnans ea, que priores nostri respuere noluerunt.* Et beatus Ieronymus de ipso Origene, cuius libros libentissime legebat, dicit *se multam accepisse scienciam de libris eius non dampnans simul omnia propter aliqua erronea.* Unde dicit in laudem Origenis sic: *Ego Origenem propter erudicionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum et Novatum, Arnobium et Apollinarem et nonnullos ecclesiasticos scriptores Grecos pariter et Latinos, ut eorum bona eligamus vitemusque contraria iuxta apostolum dicentem: Omnia probate, que bona sunt retinete.* Hec ad Tranquillum. Item dicit in laudem Origenis sic: *Imitabor Origenem, quem post apostolos ecclesiarum magistrum nemo nisi imperitus negat. Inter cetera enim preclara sui monumenta in hoc laboravit, ut quod Philo quasi iudeus obmiserat, hic ut christianus impleret.* Hec beatus Ieronymus.

“Quo pacto ergo nostri nunc condemnatores et combustores istos tam preclaros ecclesie philosophos non sunt in facto simili ut asserunt imitati? Et tantum primo:

“Cur autem tam concite festinarunt libros comburere, videtur ignorancia precipitans et invidia ignis fomentum conferens ad combustionem ipsos tam subitam impulsisse. Diu siquidem quosdam ingratos temerarios agitabat invidia, quos complexe significabilibus et conceptibus chimereis fantasia graviter occuparat, unde ut audivi, quamvis nondum presens fui, sepe replicacionibus deductis per magistros multorum iuvenum immo et magistrorum acuebantur ingenia, sed ex prevalencia sentencie universalium realium invidia succrescebat, unde coadunata iam effulsit aliquo modo, sed nondum per omnia habet finem. Cum autem veritas sit fortissima vincens super omnia, manifestum est, quod invidiam finaliter

superabit. Est autem veritas duplex, scilicet increata et creata. Increata que est prima veritas . . . <sup>1</sup>

. . . "Sed quidquid dicit spiritus sanctus, est infallibilis veritas, cum spiritus sanctus sit Deus, qui mentiri non potest, ergo maius verum. Ex isto ulterius sequitur, quod nulli puro homini nec alicui multitudini est credendum irrefragabiliter, nisi ille homo vel illa multitudo docuerit vel suum dictum fundaverit in hac triplici veritate primo in veritate sacre scripture, secundo in veritate ratione elaborata vel tercio in veritate experimentaliter cognita.

"Ex quo ulterius sequitur, quod condempnatoribus tractatus de Universalibus magistri Iohannis Wyklef non est credendum, quod dictus tractatus manifestam contineat heresim, nisi ostenderint sacra scriptura vel ratione vel veritate experimentaliter cognita, ubi et que sit in dicto tractatu illa heresis manifesta. Quod si sint veritatis amici et amici mei sinceriores,<sup>2</sup> non abscondant veritatem sub modio, sed ponant in candelabrum cathedre, ut qui ingrediuntur, lumen veritatis valeant intueri. Meminerint dicti allegati: Quia si amicus et veritas dissenciant, sanctum est prehonorare veritatem. Si ergo sanctum est prehonorare veritatem, malignum est prehonorare falsitatem. Veritas enim si ab aliquo non defenditur, opprimitur, maxime dum cognita veritas propter timorem servilem mundanum vel humanum residet non defensa.

"Cum autem noticia universalium realium est scala, per quam ascenditur in noticiam benedictæ ac increatæ trinitatis, prout deducit magnus logicus s. Anselmus dicens: *Qui non potest concipere, quomodo tres homines participatione sunt unus homo, quomodo in illa secretissima et altissima re cognoscet, quomodo tres persone sunt unus Deus?* Et qui non scit cognoscere, quomodo commune est omni homini esse homo, quomodo cognoscet, quomodo commune est omni persone divine esse Deum?

"Scit namque realis et verus logicus christianus, quod unus Deus tribus communicatur personis, cum tres persone

<sup>1</sup> This thought is further carried out. It occurs, however, farther on, so that in its expansion it may be left out at this place.

<sup>2</sup> In *Cod.*: "sinceres."

sunt unus Deus, una communis essentia, una deitas, quomodo a posteriori licet non per omnia similiter tres homines sunt unus homo communis, ut dicit Por(phiri)us: *una essentia, una species humana producta in essentia, in qua participant singuli homines, cum sint partes subiective eiusdem essentiae, quae est species humana.*<sup>1</sup>

“Hanc autem scalam cognitionis tradidit magister Iohannes Wyklef in suo libro de Universalibus volens Christi fideles per sanctorum dicta et praesertim per sacre scripture exempla manuducere in cognitionem altissimarum causarum et sacratissime trinitatis.

“Illum ergo librum in suis veritatibus nuper condemnatum et combustum in suis literis volo defendere et sto ad defendendum more scolastico evocans ad ostensionem manifeste heresis, si qua continetur, ipsos condemnatores omnes simul et quemlibet singulariter, ut veniant vel veniat ad memoriam et ostendant vel ostendat publice heresim in prefato libro manifestam, quod si non fecerint, vel nullus eorum fecerit, manifeste patebit, quod sine causa rationabili sed pretense et iniuste dictum librum de Universalibus condemnarunt et combusserunt contra Deum et iusticiam in confusionem nostre universitatis et totius regni Boemie detrimentum.”<sup>2</sup>

<sup>1</sup> *The Chronicon Univ. Prag.* observes regarding this lecture: “Zdislaus de Wartenberk, alias de Zwierzeticz, Magister artium liberalium studii universitatis Pragensis proxima feria quarta ad octo dies (6 Aug.) hora undecima stabit in cathedra paratus ad defendendum librum magistri Iohannis Wiclef in materia de Universalibus contra venerabilem dominum Sbynonem archiepiscopum Pragensem et eius sententiam impugnantes.” The last lecture, delivered by Giczin, is singularly enough not mentioned by the *University Chronicle*. See *Docum.*, 400.

<sup>2</sup> There now follows in the MS.: “Tres sunt qui testimonium dant,” *i.e.*, the defence of Hus made on behalf of Wiclif’s book *De Trinitate*. The last mentioned is, for the rest, not specified in the Vienna Palace MS. 4002. There the tractate of Hus is comprehended in one with that of Zdislaw.

Selection from the defence made by John of Giczin.

*Gyczin pro tractatu materie et forme.*

(*Cod. pal. Vind.* 4002, fol. 33—38.)

“ . . . Cum dicitur in sententia contra libros magistri Iohannis Wycleff prolata et contra eius libros habentes . . . communicato nobis magistrorum in theologia . . . quia omnes et singulos et quemlibet singulariter qui habuerint vel habuerit libros vel librum magistri Iohannis Wycleff vel qui sciverint vel sciverit et infra sex dies non reposuerint vel reposuerit, excommunicat et sic regem et alios principes, barones et milites excommunicat prefata sententia. Immo cum multi de condempnatoribus adhuc aliquos habent tractatulos . . . simulatam sanctitatem discuciens, confutans ad auxilium omnipotentis domini me convertam . . .

“ Attende domine et considera . . . libros magistri Iohannis Wycleff tam subito combusserunt, da eis retributionem debitam et in adiutorium meum intende primo, ut eorum mandato non obediam, secundo, ut eorum excommunicationem quoad dampnationem perpetuam non timeam, tercio ut combustionem nocivam debite reprehendam et quarto, ut constanter defendam in libro de Materia et forma magistri Iohannis Wycleff agnitam veritatem . . .<sup>1</sup>

“ Ecce hiis sanctorum testimoniis fundatis in lege Christi convincuntur temerarii iudices et condempnatores, qui se de Dei iudicio occulto blasphemie intromittunt dicentes, quod magister Iohannes Wycleff est dampnatus in inferno. Utinam istum clamorem audientes primo ad infernum descenderent, si ita in opere est completum et tunc nobis annuntiarent.

“ Quidam tamen consensor condempnationis et clamoris illius particeps (Iohannes Peclo)<sup>2</sup> asserit se sic ascendisse et fuisse in inferno et vidisse ipsum Wycleff, sed

<sup>1</sup> With this the table of contents is exhausted. There follows the usual formula of protestation.

<sup>2</sup> Written on the margin by the same hand, in red ink. On Iohannes Peklo, see *Doc.* 178.

quia caret testibus, ideo pro tam temerario mendacio sibi minus in aliis est credendum.

“ Probent illa duo condempnatores et combustores scilicet, quod Wycleff eternaliter est dampnatus, secundo quod tractatus suus de Materia et forma contineat manifestam heresim, et dum hec duo probaverint, tunc eorum condempnationem et combustionem pariter approbabo. Sed credo, quod prius singuli una necum stabunt ad discretum singulare iudicium rationem de suis reddentes operibus, quam dampnationem magistri Iohannis Wycleff et combustionem, quod fuit licita, comprobabunt.

## VII.

## THE APPEAL OF HUS TO THE POPE.

[Page 115.]

“ Appellacio Ioannis Hus ab archiepiscopo ad papam.

*Hist. et monum. Io. Hus*,  
i., fol. 91 b. *Doc. mag.*  
*Ioh. Hus*, 387—396.

“ Demum siquidem nobilis et famosus vir dominus Ioannes Mulheym . . . ac eciam discretus vir Crux institor, civis Pragensis olim divina inspiracione provide considerantes, quod licet in civitate Pragensi multa loca existent ecclesiastica pro usu divini cultus ordinata, illa tamen per plures alios actus sacros adeo occupantur, quod nullus locorum eorundem privilegiatus ad predicacionis verbi Dei ministerium ibidem specialiter esset deputatus, sed predicantes in vulgari Boemico, quod ibi naturale existit, plerumque per domos et latebras cogentur divagari . . .

“ Donatio Ioannis de Mülheim.”

*MM. Hist. un. Prag.*, tom.  
ii., p. 300.

“ Igitur ego Ioannes de Mülheim . . .

“ . . . provida consideratione pensans . . . quomodo in civitate Pragensi, licet multa sint loca ad divinos cultus ordinata, nichilominus tamen eadem per plurimos sacros actus occupantur pluries, quod nullus locus ad privilegiatum verbi Dei officium sit ibidem specialiter deputatus sed predicantes ipsi specialiter vulgaris Boemici eloqui plerumque per domos et latebras coguntur, quod non congruit, divagari . . .

“ . . . prefatus civis quamdam aream sive certum locum ad hoc congruum et honestum prope parrochiam ecclesiam sanctorum Philippi et Iacobi apostolorum Pragensium et infra eius parrochiam consistentes, quem idem civis legitime acquisivit, et quem Bethlehem nuncupari censuit, pro usu predicacionis verbi Dei huiusmodi pia largicione donavit ipsique miles et civis quamdam capellam in honorem et sub nomine sanctorum Innocentium . . .

“ . . . capellam novam in honore sanctum Innocentium in area providi viri Crucis civis, . . . quam idem donavit . . . sita . . . iuxta ecclesiam sanctorum Philippi et Iacobi apostolorum in dicta civitate Pragensi, quam Bethlehem . . . censui appellandam . . . ”

Hus, in his appeal, points to the confirmatory document of King Wenzel of 2nd September, 1391 (M.M. ii., 314), the document of the Archbishop of Prague, John (of Jenzenstein) of 27th June, 1391 (M.M. ii., 308), and the above quoted deed of gift on the part of John of Mühlheim.

## VIII.

ANSWER OF BENESCH, PREACHER AT THE CHURCH IN PRAGUE, TO A (LOST) LETTER OF HUS: THAT THE LATTER AS AN ADHERENT OF WICLIF HAS COME UNDER THE ECCLESIASTICAL PUNISHMENT.

(OF THE PERIOD, 1411—1413.)

Epistola Benessii.

(*E cod. pal. Vindob.* 4941, fol. 238 b—239 a.)

“Sequitur epistola pulchra a vero catholico domino Benessio<sup>1</sup> predicatore in ecclesie Pragensi directa ipsi heresiarche Hus.

“Gloriosus deus pius Iesus det tibi non plus quam oportet sapere et augmentum orthodoxe fidei et in futuro gloriam sempiternam. Cupiens tibi exprobranti mihi re-

<sup>1</sup> It is the same Benesch who also plays a part among the accusers of Hus. *Doc. mag. Hus*, 179.

spondere verbum, miror vehemencius, cur me fratrem tuum appellas, cum me scias filium esse sancte matris ecclesie, cuius tu non vis esse filius. Ymmo tantam matrem tantorum filiorum letantem tu conturbas et quantum in te est, rursum eius scindis viscera et dolores eius renovas, quos in adolescentia sua et in principio fidei habuit. Quorum iam dolorum oblita fuit cum illa muliere ewangelica, postquam multos filios parturiverat. De te igitur et de tibi similibus dicit Salomon in prov. 9<sup>o</sup>: *Stultus filius est mesticia matris sue*. Videbis igitur, in quem transfixisti. Ad hoc vero, quod obicis mihi temerarium iudicium, sicut est vobis omnibus communissimum et consuetissimum catholicos exprobrare de temerario iudicio ducentes auctoritates: *Nolite iudicare*, ad hoc respondeo, quod non iudico sed iudicata sequor. Numquid iudico quemquam, cum dico, quod omnes iudei, gentiles et heretici et qui scripserunt heresim et non retractaverunt sicut Wicleph et mortui sunt, sunt de dampnandis? Nonne hec dicens sequor iudicium salvatoris dulcis Iesu dicentis: *Qui non credit, iam iudicatus est*. Ecce Augustinus est, qui scribens ad Petrum de fide sic dicit: *Firmissime tene—que ducit ad mortem.*<sup>1</sup> Hec Augustinus. Ex predictis patet, quod nos catholici neminem iudicamus, sed sequimur iudicata. Sed tu es, qui omnes vivos et mortuos doctores iudicas et a nemine vis iudicari, omnes doces et a nemine vis doceri, novas vias in fide catholica inveniens et veteres ac decreta sanctorum patrum contempnis faciens contra dictum Salomonis d. proverb. 22: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui*.

“Ad hoc vero, quod dicis et supponis, quod ego sciam te esse in sententiis, propter hoc, quod tu correxisti crimina cleri dissoluti, sicut tu asseris, ad hoc respondeo, quod erras et falsum supponis, quia ego te scio innodatum esse sententiis papalibus propter hoc, quod es sator et sectator secte Wiclefonis heretici condempnati et hec est assertio et vox omnium catholicorum virorum et mulierum, clericorum et laicorum, sed tu dando excusaciones in peccatis<sup>2</sup> dicis te propter satiricas predicationes

The long passage is here only indicated by its first and its last words.

<sup>2</sup> Probably “impertinentes.”

contra clerum esse sententiis innodatum. Sed in hoc veritatem non dicis cum falsis Susanne testibus, sed nec mirum, quia propriissimum est mentiri Wiclefistis.

“Ad ultimum vero punctum respondeo, licet responsionem non mereatur dicens, quod probabilius propter unum scismaticum interdictum ponitur quam propter mille demonia. Et ratio est, quod unus hereticus sive scismaticus plus potest nocere ecclesie sancte dei, quam demonia infinita, quia secundum Haymonem plures sunt diaboli fideles impugnantes quam atomi radio in solari, et tamen propter eos non cessatur a divinis, sed propter hereticos et scismaticos. Redi igitur perverse seductor animarum ad cor et age penitentiam de tanta superbia et malicia, que maior est, quam fuit Luciperi in celi patria, et consequeris in presenti gratiam et in futuro gloriam sempiternam.”

## IX.

LETTER OF THE M. STANISLAS OF ZNAIM, TO KATHARINE  
OF KRAVAR, AGAINST WICLIFISM.

[To p. 160.]

“Transsumptum epistole, quam magister *Stanislaus de Znoyma* sacre theologie professor transmisit nobili mulieri domine *N.* relicte quondam domini *Petri de Plumpnaw*,<sup>1</sup> et in eadem continenter ea, que sunt contra Hussitas pessimos hereticos desperatos, maledictos et eternaliter dampnatos.<sup>2</sup>

“Oracionibus et serviciis utinam valentibus aliquid in domino cordialiter premissis. Nobilis et generosa domina. Primum et precipue commendare debeo dominacioni vestre fidem catholicam, id est communem, que est communis fides communitatis christianorum semper et ubique

<sup>1</sup> Peter of Kravar, dictus de Plumnow, head chamberlain of the Olmütz Cuda (see Landtafel von Mähren, Olmützer Cuda, lib. 7, p. 260), died in 1411. Peter's wife was called Katharina, of Meissau; vid. Beck, *Gesch. der Stadt Neutitschein*.

<sup>2</sup> Manifestly titular superscription of later date.

tenta per totam sanctam dei ecclesiam ubique terrarum, quam fidem beatus Augustinus commendat ita dicens: *Nulle sunt maiores divicie, nulli thesauri. . . .*

“Secundo gracie vestre notificare debeo, quod si homo omnes partes et omnes articulos et omnia puncta fidei et veritatis catholice teneret et crederet, propter hoc, quod unicum punctum erroneum et hereticum teneret et crederet firmiter, non volens ab illo recedere, tunc sua credulitas totalis non esset fidelis catholica et christiana, sed infidelis erronea et diabolica, privans honorem precioso thesauro scilicet fide catholica, quam superius beatus Augustinus ita commendat. Sicut si homo diceret mille vera fidelia et catholica et admisceret unum falsum erroneum et hereticum, totale suum dictum per illud venenum immixtum esset corruptum falsum erroneum et hereticum.

“Tercio magnificencie vestre debeo manifestare, quod quicumque vult securus esse in tenendo et possidendo illum preciosum thesaurum in terris scilicet fidem catholicam, ille teneat et credat hoc totum, quod et credit tenet dicit et docet teneri sancta Romana ecclesia, que est domina et mater omnium ecclesiarum, ubi supremus iudex in causa fidei est papa et summi assessores sunt totum collegium cardinalium et nequaquam teneat et credat aliud circa materiam fidei et veritatis catholice quam illud, quod sancta ecclesia Romana credit et tenet, dicit et docet credere. Quia quidquid illa circa materiam fidei et veritatem christianam credit et tenet, dicit et docet, hoc tota communitas christianorum semper et ubique tenet et credit et non aliud vel contrarium. Et quicumque in aliquo puncto circa fidem aut veritatem christianam separaret se ab illa ecclesia Romana a communitate christianorum in tenendo et credendo aliud, quam illa ecclesia Romana credit et tenet et illa communitas, ille esset superbus hereticus, quia vellet, quod sua fides in credendo esset verior nedum et melior quam ecclesie Romane et communitatis christianorum. Sed etiam, quod sua fides esset vera et fidelis et e contrario fides ecclesie Romane esset falsa et infidelis. Et quis fidelis christianus videret talem stulticiam et superbiam de se putare?

Quarto quod secundum fidem catholicam credendum est et tenendum, quod ex plena ordinatione spiritus sancti

triplex est ecclesiasticus pastor simplicium ovium Christi in terra. Suprenius sicut papa, medius sicut archiepiscopus et episcopus, proprius et infimus sicut rector parochialis ecclesie, quem communiter dicimus plebanum. Sicut ergo in regno seculari rex in iudicio ex officio suo plus potest ligare et solvere in causis secularibus quam baro regni et baro plus quam miles simplex vel simplex cliens, sic in regno ecclesie spirituali papa sicut summus officialis et iudex eiusdem regni Christi super terram habet totum et plenum posse in omnibus solvendi et ligandi et multo plus quam proprius et inferior episcopus et iterum ille plus quam simplex plebanus seu infimus pastor ovium Christi, etc. Infimi autem simplices sacerdotes extra extremam necessitatem non habent iudicare ligare et solvere et oves commissas illis triplicibus pastoribus preter consensum alicuius illorum trium pastorum. Si enim, quilibet simplex sacerdos, quocumque veniret, haberet iusto iure ligare et solvere in quibuscunque casibus sicut papa episcopus et proprius plebanus, tunc esset inordinatissimum et valde confusum regnum Christi ecclesiasticum in terris. Sic si quilibet simplex cliens in regno Boemie haberet iusto iure iudicare ligare et solvere in quibuscunque causis secularibus, esset regnum nimis confusum et inordinatum; ergo nimis contra ordinationem Christi et suam ecclesiam ordinatam errant, qui credunt et dicunt, quod quilibet simplex sacerdos tante est potestatis et auctoritatis ad ligandum et solvendum iudicandum et per iudicium puniendum vel penas dimittendum sicut episcopus et papa. Item quia papa habet a Christo potestatem, ut quodcumque solverit vel ligaverit super terram, erit solum vel ligatum et in celis et quoruncumque remiserit peccata, remittuntur eis, sicut notum est ex ewangeliis sancti Mathei et sancti Iohannis, ideo secundum fidem credi debet, quod papa hominibus vere penitentibus confessis et contritis plenam remissionem peccatorum a pena et a culpa dare potest, sicut si impiissimus iudeus vel paganus cum infinitis nobis turpissimis peccatis mortalibus veniret ad baptismum et non poneret obstaculum baptismi gratie, baptismus sibi deleret omnem penam et culpam illorum peccatorum. Nec debent inferiores papam supremum iudicem in terris diiudicare, quando illam gratiam remissionis offert et exhibet

inferioribus, quod ex avaricia vel alia mala causa faciat. Sed per penitentiam confessionem et contricionem humiliter querere petere et pulsare debent, quod gracia talis eis eveniat. Et dato, quod illam non consequerentur, nichil in hoc perdunt, sed magnum lucrum spirituale in tali humilitate previa confessione contricione petitione et pulsacione pro tali gracia consecuntur, etsi dat subsidium et auxilium eciam cum dampno suo pro supremo patri suo spirituali scilicet papa et pro matre sancta Romana ecclesia. Quando hoc bona et pia intencione faciunt, nichil nocet sed multum prodest, eciamsi papa mala intencione quereret pecunias et divicias hominum simplicium.

“Item de quibusdam 45 articulis nichil teneatis, quia in veritate sunt heretici erronei et scandalosi, ita quod eorum nullus est catholicus, sed quilibet est aut hereticus aut erroneus aut scandalosus.

“Item de libris Wikleff sicut de dialogo vel aliis non curetis, quia ibi sunt dogmata contra veritatem christianam catholicam. Sed credatis et teneatis de sacramentis ecclesie, de ordine, de clavibus, de ritibus ceremoniis, de decimis sacrificiis et oblacionibus, sicut creditum et tentum fuit et est per ecclesiam Romanam et per communitatem christianorum publice et expresse priusquam nati sumus.

“Nec hec scribo, ut aliud dignitatem vestram estimem credere aut tenere sed veluti parvulus et ignotus capellanus dominacionis vestre commoneam, ut isto modo segura et tuta teneatis firmissime preciosum et nobilissimum in terris thesaurum fidei catholice supradicte, dum totum illud et non aliud creditis et tenetis circa materiam fidei catholicam et ecclesiam, quam quod per ecclesiam christianam et communitatem Romanam fuit et est publice tentum et creditum. Et quando homo se conformat sic in credendo et tenendo cum Romana ecclesia et communitate christianorum in omnibus terris christianis, tunc impossibile est eum in hoc errare. Alias Romana ecclesia et communitas christianorum in credendo esset erronea. Absit, quod fidelis christianus posset hoc cogitare de matre sua Romana ecclesia aut de matre sua communitate omnium christianorum, etc.

(*E. cod. stud. bibl. Olomuc. 2, II. 21.*)

## X.

REVOCATION OF SLANDEROUS REPORTS AGAINST THE  
WICLIFITES BY PETER OF ST. CLEMENT, ON THE 13TH  
MARCH, 1417, IN THE COLLEGIUM CAROLINUM AT PRAGUE.

Revocacio<sup>1</sup> recognicio et protestacio fratris *Petri* sacre theologie professoris, predicatoris monasterii Clementis facta Prage anno domini 1417<sup>o</sup> sabbato ante dominica Oculi (March 13) in collegio Karoli coram tota universitate studii Pragensis et in presencia scabinorum et consulum ac communitatum omnium civitatum Pragensium.<sup>2</sup>

(*E cod. univ. Prag. III. G. 16, fol. 73.*)

(Printed in M. M. J. Hus. 1558).

“Coram vobis venerabilibus viris et dominis rectore magistris doctoribus licenciatis baccalariis et studentibus universitatis studii Pragensis et omnibus aliis Christi fidelibus hic presentibus ego frater Petrus de Unyczow ordinis Predicatorum . . . profiteor libera et spontanea voluntate publice et expresse, quod ego male informatus ymmo verius seductus contra legem Dei et sanctorum canonum instituta asserui docui et predicavi in regno Boemie et extra regnum in diversis partibus et presertim in civitate Pragensi, quod tam sacerdotes dantes quam plebei utriusque sexus ab eisdem recipientes venerabile sacramentum corporis et sanguinis domini sub utraque specie panis et vini errarent et errorem committerent et tenerent et si hoc pertinaciter defenderent, essent tamquam heretici puniendi. Que omnia et singula sic per me temerarie stulte et infundabiliter docta asserta et predicata

<sup>1</sup> Above in red letters: “Facta est in collegio magno assistente magna multitudine populi secularium et spiritualium tota universitate Pragensi, magistris civium et iuratis civitatum Pragensium et consilio regis Wenceslai in pavementis stancium et vulgo in curia.”

<sup>2</sup> Over that (in Czech): “Be sensible, little monk; do not run out into the world to lie about the Czechs.”

coram vestris venerabilitatibus hic et ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc publice corde et ore revoco et reclamo asserens nichilominus et profitens corde et ore libere et sponte cum venerabilibus magistris doctoribus baccalariis et studentibus ac communitate huius regni Boemie et presertim huius Pragensis civitatis, quod tam dare quam recipere venerabile sacramentum corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi sub utraque specie panis et vini utriusque sexus hominibus ut prefertur est lex ewangelica, instructio Christi, doctrina apostolorum et praxis ab observancia ecclesie primitive et concors sanctorum doctorum sententia et presertim patens et notoria recognicio et professio Constanciensis concilii huic regno Boemie et precipue Luthomislensi episcopo ipsorum legato sub ipsorum bulla patenti transmissa et publicata. Item profiteor publice et expresse libera et spontanea voluntate, quod ego contra legem Dei et dileccionem proximi ex errore in civitate Bononiensi, in civitate Constanciensi et in regno Boemie et aliis terris presertim in civitate Pragensi aperui docui predicavi et publicavi in sermonibus meis licet false et erronee, quod in regno Boemie et signanter in civitate Pragensi pullularunt et succreverunt multi errores et hereses et infecerunt et seduxerunt infinitam multitudinem utriusque sexus, et hoc totum provenit et surrexit ex incauta et erronea predicacione olim pie memorie magistri Iohannis Hus et sibi favencium et adherencium magistrorum doctorum baccaliorum studencium et predicatorum, qui in suis erroribus sequuntur et habent libros quondam magistri Iohannes Wicleff Anglici. Et precipue magistrum Iohannem Hus denunciavi et accusavi in Bononia coram superioribus meis doctoribus magistris et fratribus in monasterio et conventu ad sanctum Dominicum asserens et affirmans stulte et false, quod ipse magister Iohannes Hus et sui fautores ac adherentes in capella Bethleem Prage docuerunt asseruerunt et predicarunt multos errores et hereses et infecerunt et maculaverunt ipsum regnum et civitatem Pragensem et retraxerunt ab obediencia sancte Romane et apostolice ecclesie in sempiternam ipsius regni maculam confusionem atque notam. Ipsumque magistrum Iohannem Hus procurassem citari personaliter ad curiam Romanam, si superiores mei mihi ad ipsum non inhibuissent.

“Item profiteor publice et expresse modo et forma quibus supra, quod ego asserui predicavi et publicavi false et errorice in sermonibus meis in plerisque locis, quod magister Iohannes Hus et sibi adherentes magistri et predicatoris moderni ac ceteri vulgares sunt seductores et deceptores populi istius regni et precipue civitatis Pragensis, quodque sunt rami putridi, separati et precisi a sancta Dei ecclesia et communione fidelium et quod tales erronei et seductores de novo colore sic cognoscuntur et cognosci debent, quod habent acutos nasos et palidas facies et sunt clamorosi et ebriosi, currentes ad communionem corporis et sanguinis domini sine omni reverencia et rubore. Sunt enim homines dyabolici, percuciant homines, longos cultellos portant et occidunt homines sine omni timore. Ideo caveatis vobis cum magna diligencia et studio a talibus predicatoribus et seductoribus, qui ipsi sunt periculosissimi heretici eo, quod sciant suas hereses scripturis false intellectis et glossatis tueri et defensare, quod priores heretici olim hic et in vicinatu combusti nescierunt.

“Quare venerabiles domini magistri doctores etc. premissa omnia et singula sicut iam audistis erronea falsa stulta et scandalosa per me stulte temerarie et erronee asserpta, doctematata predicata et publicata ad dissensiones scismata lites guerras et scandala inter Christi fideles huius regni et civitatis Pragensis generanda, suscitanda ac exteris nationes contra ipsum regnum commovendas et incitandas hic coram vestris venerabilitatibus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc publice corde et ore revoco et reclamo asserens et affirmans nichilominus et profitens corde et ore libere ac sponte omnes et singulos utriusque sexus homines, cuiuscunque status dignitatis condicionis gradus religionis vel preeminencie extiterint, christianissimi regni Boemi et presertim venerandos magistros doctores baccalarios et studentes ac predicatoris et communitates famosissime et nobilissime civitatis et alme universitatis studii Pragensis fuisse et extitisse, fore et esse bone semper et probate vite ac laudabilis fame ac integri status, sanam et approbatam doctrinam fidei catholice et ewangelice veritatis verbo et opere ac scriptis salubriter predicantes et docentes, errores et hereses ac omnem perversam doctrinam constanter detestando ac sancte Romane et apostolice ecclesie in

omnibus licitis et honestis semper obedientes, ita quod omni tempore, quo in ipso regno Boemie in civitate Pragensi et universitate studii eiusdem conversatus sum et moram traxi, nunquam veridice audivi vel intellexi aliquem viventem hominem tam spiritualem, quam secularem et presertim honorabiles magistrum Iohannem Hus et magistrum Ieronimum de Praga docuisse tenuisse legisse predicasse vel asseruisse hereses perversam doctrinam vel quemcunque errorem sed legem Dei ewangelicam et apostolicam ac sanctorum doctorum doctrinam misericordiam et veritatem, caritatem iusticiam atque pacem.

“ Ideirco rogo humiliter omnipotentem Deum et dominum nostrum Iesum Christum, ut propter suam magnam misericordiam parcat et indulgeat michi omnia premissa peccata iniquitas et delicta supplicoque instantissime serenissimo principi et domino domino Wenceslao Romanorum regi semper Augusto et Boemie regi<sup>1</sup> . . . , ut omnes et singuli dent et tribuant mihi filio et alumpno ipsorum prodigo veniam et graciā et ad sinum suum et gremium me recipiant graciosius et assumant. Peto quoque cum omni paciēcia et humilitate vos venerabilem dominum vicerectorem caput et dominum huius alme universitatis, quatenus graciose et paterne pro predictis stultis temerariis erroneis et scandalosis dogmatisationibus assercionibus et predicationibus iniquitatibus et sceleribus mihi penitenciam iniungatis salutarem. Quam cum gaudio volo recipere et subire in futurum bona fide, et omni studio Deo adiuvante promitto a talibus et consimilibus predicationibus assercionibus erroribus semper dolendo abstinere, protestans publice et expresse, quod si quidquam in futurum publice vel occulte contra premissa docuero asseruero vel predicavero, quod mihi tamquam periuro et in pristinos errores recidivato nulla penitus fides adhibeatur. Ne autem hanc meam protestacionem erogacionem et revocacionem compulsus fecisse videar aut coactus, peto publice dominos notarios hic presentes sponte et libere ipsorum officium invocans, quatenus super premissis omnibus et singulis

<sup>1</sup> The different dignitaries, etc., are again mentioned.

michi unum vel plura publicatum seu publicata conficiatur et faciant instrumentum seu instrumenta.<sup>1</sup>

## XI.

A CHRONICLER'S NOTICE CONCERNING THE EJECTION FROM THE WINDOWS OF THE TOWN HALL AT PRAGUE IN THE YEAR 1419.

"Anno domini 1419 penultima mensis Julii, que fuit dies dominicus, communitas Wiclefistarum nove civitatis Pragensis hora undecima horologii vel quasi iuratis dicte civitatis bonis christianis in pretorio existentibus pretorium invaserunt et plures in pretorio interficientes de pretorio eiecerunt, ita quod statim ibidem sunt XII. interempti et singulariter ex eo, quod secte Wiclefistarum adherere noluerunt."

(Fuit invol. *Cod. xxi. 11 b, bibl. cap. Prag.*)

<sup>1</sup> The revocation exists also in Latin and German in some MSS. On this recantation there are to be found two notices in the *Cod. bibl. un. Prag.*, XIV., C. 26: "Item eodem anno feria secunda post Reminiscere Petrus monachus doctor bullatus a S. Clemente stetit in cathedra in scholis universitatis Pragensis et dixit in presencia tocius cleri, quod non est contra communionem calicis et dixit, quod nullum Boemum in suo sermone hereticaret." The second notice declares pretty much the same thing. See *Geschichtsschr. der hus. Bew.*, ii. 62. In the *Lit. de civitate Pragensi florenti quondam* (*Ib.*, 317) there is the following observation regarding this *revocatio*: "Nam captivato fratre Petro iam dicto post afflictiones varias unum e duobus eligere coegerunt, ut vel revocet, que contra eosdem magistros vel contra Wicleff Anglicum predicaverat vel in eorum manibus ultimum debitum mortis exsolvat. Pauper homo volens tantam crudelitatem evadere veritatem pluries a se predicatam coram astantibus omnibus in collegio Karoli Prage publice revocavit."

## XII.

INVECTIVES AGAINST THE WICLIFITES IN BOHEMIA, OF THE  
TIME OF THE COUNCIL OF CONSTANCE.<sup>1</sup>

## Missa Wiclefistarum.

*(E Cod. pal. Vindob. 4941, fol. 262 a—263 b.)*

“Tristabitur iustus et letabitur impius in novi Wicleff solempnitate, qui sepultus extumulatus et combustus in Anglia condempnatur et tamquam Deus in Boemia fideliter adoratur.

“*Versus* : Hus laudem eius et memoriam ad ignem defendere dignatus est, Iessenicz et Koniprus non cessant panyrach (!)<sup>2</sup> die ac nocte. Gloria eorum sit tremor et maledicchio in solio patris eorum Wykleph in secula seculorum Amen.

“*Epistola* : Primum quidem sermonem feci de omnibus o Ieronime, que cepit Wiclef facere et docere usque in diem condempnationis eius. Castigans castigavit corpus eius in oleo et butiro iuxta regnum quod patribus tuis scripsit : *Bibite et inebriamini vino, in quo est luxuria*. Et unusquisque vestrum habeat uxorem suam a sacerdote usque ad laicum : nullus habeat caritatem dei, sed tamquam bestie ambulantes et pro lege naturalem inclinacionem et impetum habeatis. Quis enim similis bestie poterit pugnare contra eam ? Sacerdotibus vestris decimare nolite, quia patres presbyteri et episcopi argentum reprobum vocati nec absolvere nec excommunicare possunt. Sed boni laici gladio militant spirit(u)ali, religiosos et dyabolos cappatos diligenter exterminate, sacramenta altaris Christi quilibet vestrum conficere potest. Hec et multa similia locutus sum vobis in enigmatibus,

<sup>1</sup> Nothing is said of the death of Jerome of Prague ; that of Hus, on the other hand, is already mentioned.

<sup>2</sup> Thus quite distinctly in the MS. The word was no doubt misread by the transcriber. Corresponds in point of sense to a *pangere, predicare*. Whether perhaps a Czechist emendation is possible, I do not venture to decide.

Boemis patribus tuis, et ipsi sequentes sanctum suum impleverunt omnia nec preterit Iota unum.

“O virum malediccione dignum. Hic est draco rufus habens capita septem, hic est vitulus adoratus in Oreb, hic est vere serpens, qui seduxit Adam. Hic est, qui deificat ens antilogum, hic est qui dignificat totam massam universalium, hic est, qui puncta indivisibilia sanctificat, hic est, qui totam scripturam dampnatis erroribus coinquinat hic est, qui diabolo placuit in vita sua et fecit mirabilia pennata. Sed iam Hus regnat et gaudet in dyademate eius, cui sit malediccio, ve ter novies replicatum in secula seculorum Amen.

“*Sequitur Graduale.* Accedite ad me omnes et facies vestre confundentur. Quidam abierunt retro dicentes : *Durus est hic sermo non possumus audire eum.* Hus vero cum aliis videns spiritum accessit dicens : *Benedic domine plebi tue.* *Versus :* Accepit malediccionem pro benediccione et gavisus gaudio magno dixit fratribus suis : *Locutus est michi dominus de nubibus celi.* *Sequitur Alleluia :* Alleluia germinavit spinas et tribulos, flores autem non aperuerunt, ascendit superbia in cor ipsorum et heresis velud pluvia supra singulos eorum.